“Estatuo Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte”. 

Atualmente, a Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001, estabelece que 

constitui receita da ANTT, no caso do transporte rodoviário coletivo interestadual e 

internacional de passageiros, a taxa de fiscalização será de R$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa detentora de 

autorização ou permissão outorgada pela ANTT. 

O substitutivo apresentado prevê que a taxa de fiscalização seja 

diferenciada apenas aos microempreendedores. É compreensível essa preocupação,